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obywatelskie jako wspólnota polityczna -  rok 1989”, „Własność i demokracja” oraz 
„Pojmowanie polityki”

Autor zauważa, że każda z tych dróg w odmienny sposób definiuje zadania oby
wateli, granice ich wolności. W rozdziale „W poszukiwaniu wzorca suwerenności 
1989-1993” zauważa, że model demokracji obywatelskiej -  poprzez szersze upo
wszechnienie postaw obywatelskich, umocnienie rodziny jako głównego ogniwa roz
woju cywilizacyjnego kraju -  pozwala na bardziej aktywne uczestnictwo w procesie 
modernizacji, jaki się w Polsce dokonuje. Natomiast model demokracji oligarchicz
nej -  poprzez skupienie decyzji w ręku 3-5% ludności -  pozwala łatwiej przeprowa
dzić trudne demokratycznie decyzje i prowadzi do większej stabilizacji politycznej.

Dodatkową jakością wpływającą na przemiany w Polsce jest perspektywa 
członkostwa w Unii Europejskiej. Integracja Polski nasuwa o wiele poważniejsze 
problemy i można się obawiać, że przy biernej polityce gospodarczej rozwój oby
watelskiej demokracji nie zostanie przyspieszony w stopniu, w jakim wyobrażają to 
sobie zwolennicy integracji. Kluczową sprawą pozostaje własna inicjatywa polityczna 
i stworzenie strategicznej wizji narodowej polityki rozwoju. Polityka taka powinna 
być nastawiona na wspieranie rozwoju demokracji obywatelskiej, a więc wspierają
cej poszerzenie dostępu do własności piywatnej, wzmacniającej rodzinę, zmniejsza
jącej zasięg bezpośredniego działania państwa.

Lektura książki Murawskiego pozwala zauważyć z jaką lekkością i prostotą 
językową porusza się Autor po złożonej i niekiedy trudnej w ocenie przeszłości i te
raźniejszości etosu polskiego. W ocenie sytuacji nie brakuje słów uzasadnionej kry
tyki i pozytywnej oceny. Autor zauważa z jednej strony ogromne zapóźnienia cywili
zacyjne Polski, dotyczące wielu dziedzin -  od oświaty poczynając, a na organizacji 
państwa kończąc. Jednak jednocześnie ważne jest, aby zdając sobie sprawę z głębo
kości kryzysu i istniejących potrzeb, nie negować tych części dorobku cywilizacyj
nego Polski, jakie są nadal żywe i mogą mieć istotne znaczenie dla przyspieszenia 
rozwoju i dla zwiększenia jej międzynarodowego znaczenia. Myśl ta znajduje swoje 
rozwinięcie w ostatnim rozdziale „Małe grupy i transformacja”
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Integracja europejska -  implikacje dla Polski, red. Jacek C z a p u to w ic z ,  Kła
ków: Wydawnictwo WAM 1999, ss. 472.

Realna i stosunkowo bliska perspektywa uzyskania przez Polskę członkostwa 
w Unii Europejskiej powoduje zrozumiałe zainteresowanie opinii publicznej. Akcent 
powstających dyskusji położony jest na cenie, jaką należy zapłacić w związku z ko
niecznością dostosowania polskiej gospodarki i systemu prawa do wymagań wynika
jących z członkostwa. Krytycznych uwag i pesymizmu nie brakuje także w tematyce 
związanej z ekonomicznymi aspektami procesu integracji europejskiej, z zagad
nieniami polityki regionalnej i rolnej. W okresie narastających pytań o przyszłość 
Polski w Europie Czytelnik dostaje do książkę, która jest próbą odpowiedzi na nie. 
Autorami poszczególnych rozdziałów są w większości uczestnicy seminarium „Polska
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w systemie międzynarodowym — problemy integracji i bezpieczeństwa”, które pro
wadziło w latach 1996-1998 Katolickie Biuro Informacji i Inicjatyw Europejskich 
oraz Fundacja „Polska w Europie” Wśród grona autorów znaleźli się między in
nymi: Ryszard Czarnecki, Wojciech Fiera, o. Andrzej Koprowski, Robert Kupiecki, 
Mateusz Morawiecki, Barbara Styczeń, Joanna Wijaszka, Przemysław Żurawski.

Opracowanie Jacka Czaputowicza składa się z trzech części. W pierwszej: „Pol
ska polityka integracyjna” dyskutowane są systemowe implikacje integracji europej
skiej dla Polski. Sporo miejsca poświęcono toczącej się w Polsce debacie na temat 
integracji europejskiej i poszukiwaniu polskiej doktryny integracyjnej. Osobny roz
dział „Negocjacje z Unią Europejską” prezentuje polskie priorytety w negocjacjach 
akcesyjnych, tak jak zostały one przedstawione w Unii Europejskiej na początku ne
gocjacji 1998 r. Część tę zamyka rozdział „Rola państwa wobec integracji europej
skiej -  opinie i wyobrażenia młodych polityków” poświęcony stosunkowi młodych 
liderów do integracji Polski z Unią Europejską, napisany w oparciu o badania socjo
logiczne.

Część druga „Ekonomia, regionalizm, polityka rolna” dotyczy szeroko rozu
mianych ekonomicznych aspektów integracji europejskiej, w tym polityki regional
nej i rolnej. Omówione są w niej więc makroekonomiczne uwarunkowania integracji 
europejskiej, teoretyczne i praktyczne aspekty Unii Gospodarczo-Walutowej oraz im
plikacje dla Polski. Kolejne rozdziały: „Regiony wobec integracji europejskiej”, „Po
lityka regionalna -  finansowe i organizacyjne implikacje dla Polski” poświęcone są 
regionalizacji Polski w perspektywie Unii Europejskiej. Część tę zamyka opis pro
cesu decyzyjnego Wspólnej Polityki Rolnej i płynących z tego wniosków dla Polski.

Część trzecia „Polityka zagraniczna i bezpieczeństwo” dotyczy drugiego filaru, 
a więc problematyki zagranicznej i bezpieczeństwa Unii Europejskiej. Omówiona 
jest Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej, współpraca 
polityczna państw członkowskich oraz jej wpływ na proces rozszerzania. Przedsta
wiony jest też problem miejsca Unii Zachodnioeuropejskiej w procesie integracji eu
ropejskiej. Rozdział „Europejska tożsamość i amerykańskie przywództwo” kończący 
tę część poświecony jest europejskiej tożsamości i znaczeniu amerykańskiego przy
wództwa w koncepcjach bezpieczeństwa europejskiego. Warto zauważyć, że książkę 
zamyka rozdział „Jedność Europy, chrześcijańskie korzenie”, omawiający rolę Koś
cioła katolickiego w procesie integracji europejskiej. Odpowiada to ogólnemu prze
konaniu, iż nie sposób poruszać tematu integracji europejskiej bez podkreślenia, 
zrozumienia i docenienia faktu chrześcijańskich korzeni integracji i roli Kościoła 
katolickiego w tym procesie.
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Bogusław D ro ż d ż , Wychowawcza funkcja Kościoła w społeczeństwie pluralistycz
nym, Legnica: Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Legnickiej 1997, ss. 197.

Prezentowana pozycja książkowa jest znaczną częścią rozprawy doktorskiej, 
noszącej taki sam tytuł, napisanej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim pod


